
Oggetto: Voltura dell 'autorizzazione all'eserciz io e dell'accreditamento ist ituziona le, a segu ito di
fusione per incorporazione della soc ietà Biodiagnostica s.r.l. (P. IVA 01295891004), con sede in
via Gian Luca Squarcialupo n. 36 a Roma, nella società "Unione Sanita ria Internazionale S.p .A."
(P. IVA OI06662 1002) e variazione della sede legale de lla predetta soc ietà.

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto de lla Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18/02/2002, n.6 e successive rnodifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Regionale 6/01/2002, n. I, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 2 1/03/201 3, con la quale il Presidente della Reg ione

Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nominato Com missario ad Acta per la realizzazione deg li
obiettivi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore
sanitario;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto del Presidente de lla Repubblica 14/01/1997;
- la Legge Regionale 03/03 /200 3, n. 4, e successive modifiche e integrazioni ;
- il Regolament o Regionale 26/0112007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni ;
- il Regolamento Regionale 13/1112007, n.13;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10/1 1120 10 concernente l' appro vazione dei

requisiti minimi autorizzativi per l' esercizio delle attiv ità sanitarie e socio sanitarie , con il quale è
stato avviato , tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 10/02 /20 11 che modifica e integra il Decreto del
Commissario ad Acta U0090/201 O;

- Legge Regionale 14/07/2014, n. 7 e, in particolare, l' atto 2, comm i da 73 a SO;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00136 del 27/07/20 12, avente ad oggetto
"Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale
definitivo in favore del presidio sanitario denominato "Biodiagnostica s.r.l. ", gestito dalla
Biodiagnostica s.r./. (P. IVA 01295891004). con sede in Via Gianluca Squarcialupo n. 36 - 00162
Roma. " col quale, in relazione alla società sopra indicata. ven iva confermata l' autorizzazione
all'esercizio e l'accred itame nto istituz iona le defi nitivo per l' attività di "Laboratorio generale analisi
chimico-cl iniche - microbiologiche - sezione aggregata RIA - analisi citogenetiche - biologia
molecolare" ;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U002 49 del 19/06/20 13, ave nte ad oggetto " L. R.
412003 - Art. 14 R.R. 212007. Modifica del titolo autorizzativo per variazione della Direzione
Tecnica del Presidio sanitario denominato "Biodiagnostica srl ", gestilo dalla Società
Biodiagnostica Srl (P IVA 01295891004), con sede legale ed operativa in Via Squarcialupo, 36 ­
00162 Roma.";

VISTA l' istanza del Legale Rappresentante de lla Soc ietà "Unione Sanitaria Internazionale s.p.A.",
pervenuta in data 27/07 /20 16 con prot. n. 396593, con la qua le è stata richiesta la vo ltura
dell' autorizzazione all'eserciz io e dell ' accreditamento istituzionale a seguito di fusione per
incorporazione della "Società Biodiagnostica s.r.l." (P. IVA 01295891004), con sede in via Gian
Luca Squarcialupo n. 36 a Roma, ai sens i dell ' art. 13 comma I e 2 del R. R. n. 2 de l 26/0 I/2007,
nella Società "Unione Sanitaria Internaziona le S.p .A." (P. IVA OI06662 I002) ;

VISTA la successiva nota, acquis ita al protocollo regionale con n. 488466 del 30109/2016, con cui il
Legale Rapprese ntante de lla soc ietà "Un ione Sanitaria Internazionale S.p.A." ha trasmesso

Pagina 2/ 4

~



integrazione docum entale a segui to della richiesta deIl'Amministrazio ne Regionale inviata con nota
prot n. 460269 de l 14/09/2016;

VISTA la nota regionale, prot. n. 54755 4 del 2/1 1/2016, con cui è stata trasmessa alla competente
ASL tutta la docum entazione presentata dalla società incorporante. richiedendo di vo ler procedere
alla " ... verifica della permanenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi previsti dalla
normativa vigente e di quelli ulteriori di accreditamento ... (omissis) ";

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Pre venzione de ll'Azienda USL ROM A l, acquisita
al protocollo regiona le con n. 274568 del 30/05/2017. con cu i è stato trasmesso il parere favorevol e
di conform ità per la vo ltura dell' autorizzazione all'eserciz io ed accreditamento istituz ionale per il
presidio sani tario sito in Via Gian Luca Squ arcialupo n. 36 a Rom a;

VISTO l' art. 13 del Regolamento Regi onale n. 2/2007:
- comma 3: "Entro sessanta giorni dal ricevimento della richiesta, lo direzione regionale
competente prol'Vede alla voltura dell 'autorizzazione all 'esercizio, previa verifica della permanenza
dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi da effettuarsi a cllra dell 'azienda USL
territorialmente competente ";
-comma 5: "Tutte le posizioni giuridicamente qualificate conseguenti alla titolarità
dell 'autorizzazione ali 'esercizio decorrono in favore del soggello subentrante afar data dal rilascio
del provvedimento regionale di voltura dell 'autorizzazione ";

VISTA, inoltre, la successiva modifi ca norm ativa introdotta con l' art. 2, comma 79. L.R. 7/2014
secondo cui "ove decorrano inutilmente i termini di cui all 'articolo 13, comma 3, del regolamento
regionale 212007. L'attività p uò essere provvisoriamente intrapresa, f alli salvi gli effelli della
successiva verifica della permanenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi da parte
delle strutture competenti';

RITENUTO, in vi rtù d i quanto stabilito dal combinato disposto dell' art. 13, co mmi 3 e 5

R.R.2/2007 c de ll'art. 2. comma 79. L.R.7/2014. che il procedimento è stato avviato con istanza

pervenuta con prot. n. 396472 del 27/09/2016, e pertanto, ai fini amministrativi. gli effett i della

predetta fusione decorrono a partire dal 26/09/20 16 (da l sessantunesimo giorno oltre il termine

fissato per la conclusione del procedimento di voi tura);

VISTA la nota, acquisita con prot. n. 104260 del 27/02/20 17, e la relativa integraz ione, acquis ita
con prot. n. 188402 dell'I 1/04/20 17, con la quale la soc ietà "Unione Sanitaria Internazionale
S.p.A: · comunica la variazione dell a sede legale. da via Virginio Orsini n. 18 a Roma, a via Eschilo
n. 19 1 a Roma;

PRESO ATT O che co n l'i stanza, acqu isita al p rotocollo regionale n. 396593 de l 27/07/20 16, la
società "Unione Sanitaria Internazionale S.p.A:· com unica la cessazione de ll'attività di
Radioimmunologia e de lle sezioni specialistiche di Citogenetica e Biologia Molecolare;

RITENUTO pertanto di dover :
- procedere alla voltura dell' autorizzazione all'eserc izio e dell'accreditamento istituzionale rilasc iati
con Decreti de l Commissario ad Acta n. U00136 del 27/07/20 12 e n. U00249 de l 2 19/06/20 13. a
seguito di fusione per incorporazione della soc ietà "Biod iagnostica s.r.l." (P. IVA 0 1295891004), co n
sede in Via Gian Luca Squarcia lupo n. 36 a Roma. nella Soc ietà "Unione Sanitaria Internazionale
S.p.A" (P. IVA 0 106662 1002), per l'attività di "Laboratorio d'analisi genera le d i base" ;
- autorizzare la variazione dell a sede legale de lla società "Unione Sanitaria Internazionale S.p.A."
(P.IVA 0106662 1002). da via Virgini o Orsini n. 18 a Roma a via Eschilo n. 191 a Roma;

Pagina 3 /4 ~



lJECRETO N.t!:2~},1.f..2D/~

DECRETA

Per le mot ivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:
- autorizza re la voltura, a seguito di fusio ne per incorporazione della società "Biodiagnostica
s.r,l.' (P. IVA 0 129589 1004), con sede in Via Gian Luca Squarc ialupo n. 36 a Roma, nella
Soc ietà "Unione Sanitar ia Intern azionale S.p.A" (P. IVA 0 106662 1002), in persona del legale
rappresentante dot!. Marco Sperone, nato a Roma il 30/03 / 1957, dell'autorizzazione all 'eserc izio
e de ll'accreditamento istituz ionale rilasciati con il DCA n. U00136 del 27/07 /20 12, per l' att ività
di "Laboratorio d'analisi generale di base";
- autorizzare la variazione della sede legale della soc ietà "Unione San itar ia Internazionale
S.p.A.'· (P. IVA 0 1066621002), da via Virginio Orsini n. 18 a Roma, a via Eschilo n. 19 1 a
Rom a;

La Direzione Sanitaria del presidio è affidata alla Dr.ssa Anna Iori, nata a Roma il 06/0211966,
laureata in Scienze Biologiche ed iscritta all'Ordine Nazional dei Biologi, sezione A, al n. 39955.

Ai fini amministrativi gli effetti della predetta fusione decorrono a partire dal 26/9/20 16, in virtù di
quanto stabilito dal combinato disposto dell 'art. 13, commi 3 e 5 R.R.2/2007 e dell'art. 2, comma
79, L.R.7/20I4, su procedimento avvi ato con istanza pervenuta con prot. n. 396408 del 27/07/2016.

Il Presente Decreto sarà notificato al Legale Rappresentante della Società "Unione Sanitaria
Internazionale S.p.A.", nonché comunicato all' Azienda USL Roma I (ex RM/A) al Municipio II di
Roma Capitale.

L'Azienda Sanitaria Locale USL Roma I, co mpete nte per territorio , è preposta alla vigilanza sulla
persistenza dei requi sit i strutturali, tecn ici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento
secondo quanto previsto da l Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 IOe
ss.mm.ii., e alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

La soc ietà "Unione San itar ia Internazionale S.p.A'· è tenuta ad effettuare le comunicaz ioni ci rca le
eventuali variazioni della tipo logia della struttura, del tito lare de lla gestione, del Direttore Sanitario,
nonché dei locali per ampl iamento, trasformazione o trasfer imento, ovvero variazioni de lla tipo logia
delle prestazioni, che dovranno essere preventivamente autori zzate dalla Regione.

La struttura relativamente all'autorizzazione è tenuta alle disposizioni di cui al capo IV del R.R. n.
2/2007 e ss.rnm.ii .. e relat ivamente all'a ccreditamento è tenuta al rispetto di quanto previ sto dal capo
III della Legge Regionale n. 4/2003.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine d i giorn i 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica del
presente provvedimento.

-,

A~t~
j{oma.u?_~..Q~..~· 2017_ -

Pagina 4 /4 @




